

# HORNOBENEŠOVSKÝ ZPRAVODAJ



Informační měsíčník č.9/2012 - ročník 40 - [www.hbenesov.cz](http://www.hbenesov.cz) - neprodejné

## Z obsahu

### TAKOVÁ TO BYLA DOBA RETRO (8)



Vítání nových občánků do svazku obce má v Horním Benešově již ustálenou tradici.

Čtěte na str. 8

### HORNÍ BENEŠOV 750 LET



Ve farní kronice sepsané v roce 1804 není uvedeno nic o poměrech v nejstarších dobách, chybí listinný materiál.

Čtěte na str. 5

### ZÁVODÍME I V NOCI



Novým zážitkem pro naše družstvo hasiček byla noční Pohárová soutěž

Čtěte na str. 11

## Školu chápu jako službu a jako taková musí vycházet vstříc všem

*Vážený pane Žando, zúčastnil jste se výběrového řízení na funkci ředitele Základní školy a Mateřské školy v Horním Benešově.*

*Radou města jste byl do této funkce většinou hlasů schválen. Dovolte mi proto, pane řediteli, abych se Vás zeptal, jakou vizi jste předložil výběrové komisi, že Vám dala důvěru vést tak významnou instituci, jakou je škola a mateřská školka v Horním Benešově.*

Cílem mé koncepce je vytvořit kvalitní školu s vysokou prestiží a plným obsazením. Takovou školu, která by svým zaměřením, stylem výuky a celkovým dojmem vynikala mezi školami v okolí. Samozřejmě se nabízí otázka, jak toho dosáhnout. Školu chápu jako službu a jako taková musí vycházet vstříc všem, kteří ji využívají. Proto jsem celou svoji koncepci rozdělil do tří kategorií. Na prvním místě jsou samozřejmě

žáci. Vzhledem k tomu, že jsme školou spádovou – tzn. naši školu navštěvují nejen děti z Horního Benešova, ale i z přilehlých obcí – chtěl bych v prostorách školní jídelny zřídit školní klub, který by mohli před začátkem školního vyučování, během poledních přestávek a po skončení vyučování využívat jak dojíždějící, tak i místní žáci 2. stupně. Dále potom chci vybudovat zahradní třídu mezi budovou 2. stupně a novým



relaxačním hřištěm, dopravní hřiště pod budovou 2. stupně, rekonstruovat staré dílny za dětským hřištěm a v této budově zřídit středisko volného času, ve kterém by byly prostory pro školní družinu a volnočasové aktivity základní školy. Během svého funkčního období bych chtěl převzít základní uměleckou školu pod správu základní školy a přestěhovat ji do prostor staré školní jídelny.

-pokračování na str. 2-

## Myšlenka znovuotevření muzea v Horním Benešově se stává realitou

**Bude sloužit všem, kteří chtějí poznat dějiny**



**Cechovní truhlice tkalců z Horního Benešova**

Pane Grygare, je o Vás známo, že jste patriotem města. Také se v nemalé míře zajímáte o historii města. Vydal jste dvě knížky právě s touto tematikou, a na toto téma přispíváte jako redaktor

mnohými články. Rád, abych Vás touto cestou požádal o rozhovor na téma „Muzeum“, kterého jste jedním se zakládajících členů.

**Rudolfe, s myšlenkou na znovuočtení muzea v Horním Benešově si pohrávalo už hodně občanů města, ale bohužel byla to jen myšlenka. Vy, pánové jste tuto myšlenku dotáhli, jak se zdá, do**

**zdárného konce, i když všichni víme, že tato práce nikdy nekončí. Můžete našim čtenářům prozradit, co vás vedlo k tomu, že jste do toho šli?**

*S touto myšlenkou, jak jistě Vlastiku víš, jsme si s tebou, Jardu Strmiskou a mou maličností pohrávaly opravdu dlouho. Když tak zavzpomínám, je to pět až sedm let nazpět.*

-pokračování na str.2-

Školu chápu jako službu

## Náš rozhovor

Toto vše společně s nově budovaným atletickým oválem a probíhající rekonstrukcí školních budov by vytvořilo komplexní školní areál.

Na technické zabezpečení samozřejmě musí navazovat i výuka a využití volného času. Chci zabezpečit kvalitní výuku cizích jazyků, především angličtiny. Toho bych chtěl dosáhnout zavedením angličtiny jako povinného předmětu od 2. třídy ZŠ. Pro nadané žáky 8. a 9. tříd nabídnout výuku jednoho všeobecně-vzdělávacího předmětu v anglickém jazyce a každé 2 roky uspořádat několikadenní výjezd do zahraničí – zvláště do anglicky mluvících zemí.

Město Horní Benešov nabízí širokou škálu sportovišť, které bych chtěl využít při výuce tělesné výchovy a nabídnout tak žákům možnost vyzkoušet si sporty, kterým by se mohli věnovat i ve volném čase přímo v našem městě (tenis, kuželky, in-line bruslení, badminton, střelba, fotbal, hokej). Z tohoto mého záměru samozřejmě vyplývá přímá spolupráce základní školy se všemi sportovními oddíly TJ Horní Benešov. V budově 2. stupně chci zřídit školní bufet, který by v rámci projektu „Finanční gramotnost“ zabezpečovali žáci 9. třídy.

Pro usnadnění vstupu prvňáčků do školy připravuji předškolní vyučování, během něhož by se děti seznámily se svými budoucími učitelkami, s prostory školy a s novými spolužáky. V minulých letech byla na naší škole ukončena dlouholetá družební činnost

s německou školou v Göllingenu. Mezinárodní družební činnost bych chtěl znovu obnovit a ve spolupráci s Městem Horní Benešov navázat úzké kontakty se školami našeho partnerského města Pszów.

Na závěr bych už jen zmínil, že hodlám pokračovat v zavedených školních sportovních projektech financovaných z velké části Městem Horní Benešov – plavání (pro žáky 1. - 3. třídy), škola v přírodě (pro žáky 4. - 5. třídy), lyžařský kurz (pro žáky 6. - 7. třídy), cykloturistický kurz (pro žáky 8. - 9. třídy), Olympijské dny (pro žáky 1. - 9. třídy). Tyto projekty bych chtěl rozšířit o další projekty, které by byly uspořádány ve spolupráci s místními podnikateli (Hornobenešovský maraton, Týden s volbou povolání). Škola není služba jen pro děti, ale také pro rodiče. V České republice existuje projekt „Rodiče vítáni“, do kterého se mohou zapojit školy vstřícně k rodičům. Mým cílem je nejen zapojení naší školy do projektu, ale hlavně získání certifikátu.

Od září budou pro rodiče zavedeny pravidelné konzultační hodiny (1x za měsíc). Během školního roku plánuji ve škole Dny otevřených dveří, při kterých se rodiče budou moci podívat, jak jejich dítě pracuje v různých hodinách. Poslední víkend v květnu chci zavést tradiční každoročního výstupu na Praděd, kterého by se zúčastnili žáci, rodiče, pedagogičtí i nepedagogičtí pracovníci naší školy. Nabídka školy je jedna z nejdůležitějších věcí.

Pokud se ale lidé nedozvědí, co naše škola nabízí, přijde veškerá snaha zničena. Na kvalitní nabídku musí navázat také kvalitní prezentace a zviditelnění školy. Do prosince letošního roku bych chtěl vydat propagační brožuru o škole, která by školu představila nejen hornobenešovským rodičům, ale byla by k dispozici také rodičům v okolních obcích. Co všechno naši žáci umí, by měla ukázat akce nazvaná „I Benešov má své talenty“.

Co se týká pracovníků školy, je mým prvotním záměrem zlepšit pracovní atmosféru ve škole, a to pomocí teambuildingových kurzů. Myslím si, že naši škole také chybí pozice školního psychologa, speciálního pedagoga, který by byl k dispozici zejména integrovaným žákům a žákům, se specifickými poruchami učení a pedagoga volného času, který by organizoval volnočasové aktivity pro žáky 1. i 2. stupně. Aby škola mohla fungovat, jak si představuji, je potřeba zajistit některé pozice v rámci učitelského sboru, a to především učitele anglického jazyka a sportovního specialistu.

Takto bych ve stručnosti shrnul svoji vizi. Pokud se někdo bude chtít dozvědět více, najde celou mou koncepci na webových stránkách základní školy [www.zshornibenesov.cz](http://www.zshornibenesov.cz).

*Tri dny po vyhlášení výsledků z výběrového řízení radou města, obdržela naše redakce dopis, který toto výběrové řízení zpochybňuje a vyzývá k „Zamyšlení“. Pisatelé se domnívají, že výsledek byl*

*předem určený, dále pak se píše, že město nerespektuje výsledek výběrového řízení a mělo by se svým voličům zodpovědět, s tím, že by měl rozhodovat zdravý rozum, tedy spravedlivě. Také si pisatel myslí, že by nebylo od věci, kdyby se k tomuto tématu, veřejně vyjádřil některý ze zvolených zodpovědných zástupců vedení městské samosprávy. Za vyjádření děkují občané města Horního Benešova. Můžete čtenářům k tomuto „Zamyšlení“ něco říct?*

Tato otázka by spíše měla směřovat na zástupce města, jelikož jim byl dopis určen. S obsahem dopisu jsem byl ale seznámen a chtěl bych říci, že dopis byl anonymní a pouze podepsán „Občané Horního Benešova“. V inteligentní společnosti by každý měl být schopen říci svůj názor a ne se schovávat za občany.

Když bych se ale měl vyjádřit k obsahu. Podle zákona je výsledek konkurzní komise pouze doporučující. A komise doporučila čtyři vhodné kandidáty na funkci ředitele školy. Rada města z těchto čtyř kandidátů vybrala jednoho, který byl podle jejího zvážení nejvhodnější.

*Dovolím si ještě jednou větou vrátit se k volbám. Kandidoval jste do Městského zastupitelstva za stranu Nezávislí kandidáti Horního Benešova. V programu této strany, je mimo jiné vize „Zkvalitnění úrovně školských zařízení“. Nyní, jako ředitel školy budete mít větší možnost naplňovat tyto volební myšlenky, připomínám: zvýšení kvality*

**-pokračování na str. 3-**

## Školu chápu jako službu

## Náš rozhovor

*výukových prostor, podpora činnosti základní umělecké školy, vybudování víceúčelového zařízení.*

*Můžete nám říci, do jaké míry budete tyto myšlenky naplňovat, jako ředitel školy?*

Naplnění těchto myšlenek je nejen mým

prvořadým úkolem, ale také prvořadým úkolem naší strany. Když se dnes podíváme na budovy školy, tak v současné době probíhá rekonstrukce budovy 1. stupně, kde se opravuje střecha, vyměňují okna a opravuje fasáda. V budově 2. stupně se bě-

hem měsíce srpna dokončila kompletní el. instalace a probíhá rekonstrukce podlah, fasády a střechy. Pro postižené žáky je zde také umístován výtah. V mateřské škole je opravováno poslední oddělení pro naše nejmenší. Celkový objem prostředků

vynaložených do všech oprav je nemalý a pohybuje se v řádech několika milionů. Je především zásluhou vedení města, že se mu podařilo peníze sehnat z různých grantů a projektů a zbytek vyčlenit z vlastního rozpočtu.

Děkuji za rozhovor.

-Rudolf Grygar-

## Myšlenka muzea

*Bohužel v této době jsme nepociťovali podporu na radnici. Po volbách před dvěma roky se ale situace změnila. Vedení radnice podpořilo naši myšlenku a my jsme mohli začít.*

*Někdy na jaře letošního se sešli zájemci, kteří by se chtěli na vybudování muzea podílet. Myslím si, že mohu prozradit, že nás bylo celkem šest, ale bohužel někteří měli jinou představu a chtěli realizaci vybudování muzea oddálit. I přesto jsme začali přemýšlet jak dál. Velkou otázkou bylo jak zajistit peníze a kde muzeum zbudovat. Zde musím opět vyzvednout velkou vstřícnost radnice. Byla nám poskytnuta místnost v prvním patře radnice, pochopitelně vymalovaná. Druhým krokem byly finance. Požádal jsem pana starostu Blažka a některé radní o finanční podporu, která byla vyslyšena a tak se mohlo začít. Zakoupily se lišty na vyvěšení exponátů a fotografií a výstavní skla na fotky. Taktéž dekorativní materiál pro exponáty a výstavní vitríny. Exponáty - tak to byla otázka - jaké a od koho. Prostřednictvím zpravodaje jsme oslovily několikrát občany našeho města, ale bohužel*

*s velkou odezvou jsme se nesetkali. Přesto jsme získali několik exponátů a také nového příznivce, který má velký zájem pomáhat. Jde o Mirku Chudíkovou.*

**Takže vraťme se k těm exponátům, Rudolfe.**

*Na společném sezení nás napadlo, že pan majitel učiliště Richard Havlík vlastní po svém otci, který měl soukromé muzeum, exponáty. Požádal jsem ho o spolupráci, a věř nebo nevěř, nebyl to žádný problém. A tak jsme mohli začít.*

**I když místnost pro exponáty je prozatím vyhovující, určitě do budoucnosti může být nevyhovující. Je v plánu získat samostatnou budovu pro muzejní činnost?**



*Ano, bylo by to výborné. Myšlenku máme, ale peníze by se na realizaci asi nenašly. I když nikdy neříkej nikdy. Já osobně mám určitou představu. V našem městě se nachází krásný objekt. Usmíváš se, asi víš, kam mířím. Jde o Riegerovou vilu.*

*A proč zrovna tento objekt? No, je to dům po významném staviteli a podnikateli našeho města. Dovedu si dosti dobře představit, že po opravě by mohl být plně využit pro tyto a jiné účely. Pokud mám dobré informace, v současné době je tento dům ke koupi.*

**Určitě je velkým nedostatkem to, že po roce 1958 byly při likvidaci muzea, odvezeny exponáty, které o životě města hodně vypovídaly. Bude možno aspoň něco z těchto sbírek získat zpět?**

*Myslím si, že ano. Některé sbírky, a to velké historické hodnoty jsou nyní v Opavském muzeu, viz obrázek.*

*Jestli si dobře vzpomínám, vedení muzea musí oslovit představitele města. O tuto skutečnost jsme ještě nepožádali.*

**Kolik je na zahájení činnosti připraveno exponátů a jak často budou nahrazovány?**

*Na tuto otázku se dá odpovědět velice stručně. Exponátů je prozatím připraveno celkem šedesát. Velká expozice je z dobových pohlednic města. Dále rád pozvu vzhlednout nádhernou maketu bývalého nádraží. A mnoho drobných exponátů od pana Havlíka.*

*Tímto bych chtěl ještě jednou vyzvat občany našeho města. Máte-li doma něco co nepotřebujete a váže se to k historii města nebo k době minulé, přineste. Pokud chcete, můžete darovat, můžete jen zapůjčit.*



**Na této obnově se největší měrou podílíš ty, Rudolfe s Jardu Strmiskou, bohužel mi je líto, že kvůli mé nemoci se nemůžu větší měrou podílet i já.**

*Není to tak docela pravda. Myslím si, že to bude tím, že jsem v důchodu a mám více času. Mohu zodpovědně říct, že pan J. Strmiska zajišťuje veškeré naše požadavky, co se týče objednávek až po realizaci. Pan L. Benda star. má za úkol získat zpět už zmiňované exponáty z muzeí. Nemalou mírou nám pomáhá Mirka Chmelařová a Mirka Chudíková. Milan Vašek nám převádí historické filmy na DVD, jejichž promítání bude nedílnou součástí expozice.*

*A tobě, Vlastiku, přeji brzké uzdravení.*

-Ptal se Vlastimil Habarta-

## Město informuje

# Informace k OZV č.3/2011 o nakládání s odpady

### - k Čl. č. 5.

#### **Sběr a svoz objemného odpadu**

- 1) Objemný odpad může být občany umístován:
  - a) přímo do velkoobjemových kontejnerů, umístěných na přechodných, předem stanovených a ohlášených stanovištích. O termínu svozu jsou občané informováni způsobem v místě obvyklým,
  - b) odvezen občany přímo na skládku společnosti VAN GANSEWINKEL HBSS s.r.o., Leskovská 572, Horní Benešov (dále jen skládka), a to v PO – PÁ od 7.00 do 14.00 hod., kde občan může odložit na skládku množství 100 kg/měsíc/občan. Poplatek za uložení odpadu uhradí občan Města Horního Benešova přímo na skládce, kde obdrží doklad o zaplacení.

### - k Čl. č. 6.

#### **Sběr a svoz nebezpečných složek komunálního odpadu**

- 1) Nebezpečné složky komunálního odpadu mohou občané umísťovat:
  - a) přímo do velkoobjemových kontejnerů, umístěných na přechodných, předem stanovených a ohlášených stanovištích. O termínu svozu jsou občané informováni způsobem v místě obvyklým,
  - b) odvést přímo na skládku společnosti VAN GANSEWINKEL HBSS s.r.o., Leskovská 572, Horní Benešov (dále jen skládka) a to v PO – PÁ od 7.00 do 14.00 hod., kde občan může odložit na skládku množství 20 kg/měsíc/občan. Poplatek za uložení odpadu uhradí občan Města Horního Benešova přímo na skládce, kde obdrží doklad o zaplacení.

### - k Čl. č. 7.

#### **Sběr a svoz stavebního odpadu**

- 1) Stavební odpad bude ukládán odděleně a samostatně odvezen na skládku.
  - a) Občané mají možnost, odvést stavební odpad přímo na skládku společnosti VAN GANSEWINKEL HBSS s.r.o., Leskovská 572, Horní Benešov (dále jen skládka) v době PO – PÁ od 7.00 do 14.00 hod., kde občan může odložit na skládku množství 500 kg/rok/občan. Poplatek za uložení odpadu uhradí občan Města Horního Benešova přímo na skládce, kde obdrží doklad o zaplacení.
  - b) OZV. Proplaceno bude uložení odpadu do shora uvedeného limitu. Dopravu odpadu na skládku si hradí občan sám. Pokud je odpad (objemný, nebezpečný nebo stavební) odvezen přímo na skládku společnosti VAN GANSEWINKEL HBSS s.r.o., Leskovská 572, Horní Benešov, pak po předložení dokladu o zaplacení bude občanovi proplacen Městem Horní Benešov na základě žádosti, kterou si občan podá na odboru vnitřních věcí (1. patro, dveře č.6 Městského úřadu v Horním Benešově).

Součástí žádosti bude shora uvedený originál dokladu o zaplacení.

Občanovi bude poplatek za uložení odpadu na skládce po předložení žádosti proplacen za podmínky, že občan má vůči Městu Horní Benešov uhrazen místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů dle platné OZV. Proplaceno bude uložení odpadu do shora uvedeného limitu. Dopravu odpadu na skládku si hradí občan sám.

### **Vybudování 8 BJ podporovaného bydlení stavební práce již byly zahájeny**

Na objektu bývalého Dětského domova v Horním Benešově začaly dne 2.7.2012 stavební práce. Práce jsou prováděny v rámci akce „B.j. 8 PB – PČB Horní Benešov“, vedené u Ministerstva pro místní rozvoj, jako poskytovatele dotace, pod identifikačním číslem 117D514000250. Cílem této akce je vybudování 8 bytových jednotek podporovaného bydlení – pečovatelských bytů, které budou určeny pro osoby mající ztížený přístup k bydlení v důsledku zvláštních potřeb vyplývajících z jejich



nepříznivé sociální situace. Ta může být způsobena věkem anebo zdravotním stavem, kdy je osoba závislá na cizí pomoci. Celá budova bude bezbariérová.

Dotace na tento projekt je poskytována Ministerstvem pro místní rozvoj prostřednictvím dotačního programu Podpora bydlení pro rok 2012, podporprogramu Podpora výstavby podporovaných bytů. Její konečná výše činí 2 958 000 Kč.

**Začátek školního roku 2012/2013  
na ZŠ a MŠ Horní Benešov  
bude 3.září 2012 v 8:00 hodin**

### **Stavebniny Mikšík, Opavská 573**

Otevírací doba

Po-Pá: 7:00-16:00

Tel.: 554 748 087, 606 705 124

### **Zahájen prodej PB lahví Flaga**

|             |               |
|-------------|---------------|
| <b>10kg</b> | <b>375 Kč</b> |
| <b>2kg</b>  | <b>105 Kč</b> |

# Horní Benešov 759 let, 11.4. 1253 – 11. 4. 2012

## Díl 5.

### CÍRKEVNÍ ZÁLEŽITOSTI HORNÍHO BENEŠOVA

Ve farní kronice sepsané v roce 1804 není uvedeno nic o poměrech v nejstarších dobách, chybí listinný materiál. Sředověká církev byla nepostradatelným kulturním činitelem a s jistotou lze říci, že po založení města v roce 1253 se brzy začal vyvíjet církevní život v Benešově i v okolí. Pro stavbu kostela přichází v úvahu pouze místo dnešního kostela, místo nejzpůsobilejší a z velké dálky viditelné. Původní kostel byl samozřejmě menších rozměrů a zcela jistě to byla dřevěná stavba. Okolo kostela byl hřbitov, který sloužil k ukládání zemřelých až do roku 1833. Odkud přišel první farář, se již dnes zjistit nedá. Jisté je, že od roku 1288 převzali patronát nad kostelem premonstráti kláštera hradištského u Olomouce a to se vši světskou činží a kostelním desátkem. Ve smlouvě z roku 1288 říká Beneš z Branice zřetelně ve jménu své paní Alžběty, svého syna Voka a dcer Adeleidy a Obiesky, že odstupuje benešovskou faru premonstrátům jen proto, že klášteru přivodil škody a přeje si, aby mu tyto, jako svobodnému pánu laskavě byly z vůle Boží odpuštěny. Přeje si také, aby při modlitbách v Benešově a v Životicích bylo vzpomínuto jeho předků a manželky jako dobrodinců řádu. V ústním podání se udržela zpráva, že v Luhách na kopečku za domy č.p. 11 a 12 stál dřevěný kostelíček. Není vyloučeno, že tento kostelíček patřil k Rudolfovu

nebo k Hartmanicím.

#### Shrnutí:

V Přemyslovské době, až do zničení kraje v roce 1474, existovala fara v Benešově s filiálním kostelem v Životicích. Oba objekty vzaly za své při tažení Matyáše Korvína. Obyvateli byli Slované a v kostele se asi kázalo česky.

#### Luterská doba

Jakým způsobem se projevoval přechod z katolické víry na luterskou je možné určit jen v hrubých obrysech. V úvahu je ale nutno vzít dvě okolnosti.

V Benešově zbylo na počátku reformace jen velmi málo lidí z předešlé doby. Brandenburgové osídlovali pusté krajiny zcela novými lidmi, kteří přišli z velmi vzdálených míst, zejména německého Frýzského z okolí Brém.

Podle zprávy z roku 1533 bylo knížectví krnovské již ze 2/3 luteránské a také v Benešově měli již luteráni převahu. Kamenný kostel byl postaven na místě starého dřevěného kostela a byla u něho vysazena lípa, rostoucí zde dodnes. Krnov a Benešov podlehlí germanizaci nejdříve a český živel se nejdéle udržel na venkově.

#### Protireformace

Pod tímto pojmem rozumíme úsilí katolické církve zajistit si panství tam, kde se ho zmocnilo luteránství. Aktivní protireformační rekatolicismus získává jako nejúčinnější prostředek podporu knížete a prosazuje, že po bitvě na Bílé Hoře (1620), podle

drážďanské smlouvy (28.2.1621), nemá být účasten generálního pardonu jediný Slezák, krnovský vévoda Jan Jiří Brandenburg. Tato smlouva platila ale pro vévodství krnovské a tím se vztahovala na Benešov, který takto mohl zůstat protestantský.

Protireformaci vedli a prováděli Minorité krnovští a později Jesuité z Opavy. Jako první ze všech obcí přešel na katolickou víru Benešov. Kostelní zařízení, kterého se zpočátku nedostávalo, bylo zakoupeno z pokut od zatvrzelých luteránů. K násilnému vystěhování asi nedošlo, avšak



Stará lípa u kostela

Foto: R. Grygar

stěhování určitě nastalo, jinak by totiž počet obyvatel z 1000 v roce 1604 neklesl na 558 v roce 1651. Luterské knihy byly ničeny dále.

#### Farské důchody

Vzhledem k tomu, že se v 18. století osamostatnily fary v Razové a v Leskovci, klesly příjmy místního faráře. Od té doby nejsou již vydržováni tři kaplani, ale pouze jeden duchovní s příjmem 52 fl. ročně. Základem farských příjmů bylo tzv. farské

dědictví s výměrou 60 měřic polí a 18 měřic luk. Dalšími zdroji příjmů byly desátky, poplatky za církevní úkony, poplatek ze stříbrné štol a prodej míst v lavicích kostela.

#### Patronát

Patronát nad benešovskou farou měl kníže Lichtenštejnský a vnějším znakem patronátu byl erb umístěný nad hlavním oltářem v kostele. Patronát se projevoval prakticky tím, že kníže přispíval třetím dílem na údržbu kostela a fary, čímž si zachoval vliv na jmenování zdejších farářů. V době luterské měla markrabata z Krnova ve svých rukou pevné vedení církevního života a vykonávala tedy patronát nad farou přímým vedením náboženských záležitostí tak, že místním činitelům zůstal jen nepatrný vliv. Kníže dbal přísně na to, aby nemusel přispívat na stavební úpravy a pokud tak učinil (např. v r. 1719), stalo se tak pouze z vrozené dobročinnosti. Nový církevní řád vydaný Josefem II. dne 26. 2. 1872 uložil panství jako patronátní povinnost přispívat na stavební úpravy 2/3 celkového obnosu a 1/3 na přifařená dominia. Protože páni uznali, že Benešov v r. 1821 není vrchností v tom smyslu jako např. Krnov, vyslovili se, že ponesou celý stavební náklad. Mimo tyto náklady musel patron krýt schodky ve skutečných nákladech na stavbu a roční příjmy kostela. Za to měl právo kontroly kostelních účtů.

#### Příště: kostel a fara

- Vlastimil Habarta, kronikář města-

## Společenská rubrika

### Slavíme

***V měsíci srpnu a září oslaví významné životní jubileum tyto občané:***

|                   |                     |
|-------------------|---------------------|
| Bendová Jaroslava | Kulíšková Věra      |
| Černý Jaroslav    | Lenger Václav       |
| Folvarschi Zdeněk | Ondruszová Marie    |
| Habartová Zdeňka  | Pečinka Vladislav   |
| Klechová Ludmila  | Sintová Květoslava  |
| Klein Petr        | <b>Blahopřejeme</b> |
| Kotek Zdeněk      |                     |
| Kováčová Helena   |                     |
| Kučová Marie      |                     |



### Vzpomínáme

***Rozloučili jsme se:***

Josef Bartek

Anna Sigmundova



### Informace

**Informační centrum a městská knihovna**

Masarykova 32, 79312 Horní Benešov

Otevřeno: červen – září

PO – PA: 9:00 – 17:00, SO: 8:00 – 14:00

*Půjčování knih a časopisů, internet, informace, kopírování, laminování, kroužková vazba, fax*

### Příběh SPŠ utvářeli i hornobenešovští

V letošním školním roce uplyne 50 let od založení Střední průmyslové školy v Bruntále. Od doby založení v roce 1962 prošlo školou více než pět tisíc studentů, z toho více než stovka studentů pochází z Horního Benešova. Každý z Vás jistě zná někoho ze svého okolí, kdo má bruntálskou průmyslovku. V současné době patří škola mezi nejvýznamnější vzdělávací instituce v kraji, která nabízí svým zájemcům úplné středoškolské vzdělání zakončené maturitní zkouškou v oborech Ekonomika a podnikání, Strojírenství, Dopravní prostředky a Informační technologie. V uplynulých pěti letech prošla škola významnou modernizací. Chodbami už dávno nezní úder psacích strojů, v dílnách se už neopravují jen nesmrtelné škodovky. Hodně toho čas odnesl. Z evropských

fondů se nám podařilo získat více než 40 mil Kč na nové vybavení. Díky tomu mohou pedagogové používat nejmodernější pomůcky a jejich výuka a motivace žáků k učení je na mnohem vyšší úrovni. Učitelé uplatňují nové formy výuky a svou usilovnou práci se snaží, aby úroveň bruntálské „průmyslovky“ neklesala, ba naopak byla ještě lepší. Důkazem kvality je jistě zvyšující se zájem žáků devátých tříd o studium. V letošním roce jsme i přes negativní demografický vývoj přijali více žáků než v loňském roce. I letos odcházejí ti nejlepší žáci 9. ročníku z Horního Benešova na průmyslovku do Bruntálu. SPŠ Bruntál a Horní Benešov, to nejsou ale jen žáci a její absolventi. Již dávno existuje velice dobrá spolupráce se společností BENEKOV a HOBES, slibně se rozvíjí společně

Komise pro životní prostředí ve spolupráci s IC a městskou knihovnou Horní Benešov vyhlašuje  
2. ročník soutěže

„O NEJKRÁSNEJŠÍ KVĚTINOVOU VÝZDOBU“

Hodnotit se budou fotografie: okno, balkon, předzahradka, celkový vzhled domu.

Fotografie odevzdávejte do 15. září v IC a městské knihovně (příp. pošlete e-mailem na adresu infohb@seznam.cz), kde budou následně vystaveny a hodnoceny veřejností. Na požádání je možno vaši květinovou výzdobu vyfotografovat. Hodnocena bude květinová výzdoba a celkový vzhled domu a okolí.

**Hlavní cena:**

**2 000,-Kč** formou poukázky k nákupu zboží dle vlastního výběru ze sortimentu firmy

**STAVEBNINY MIKŠÍK, sponzora soutěže.**

plány nového vedení ZŠ Horní Benešov a naší školou ve formě mnoha projektů pro benešovské žáky. Za zmínku jistě stojí akce na podporu technického vzdělávání, nebo aktuálně realizovaný kurz geoinformatiky. Střední průmyslová škola je místem, kde mnoho generací prožilo svou etapu života, v níž získaly tolik důležité vzdělání, životní zkušenosti a potřebný rozhled.

U příležitosti výročí proto svoláváme všechny absolventy, aby se do Bruntálu znovu vrátili 20. října 2012. Budete mít možnost usednout do školních lavic a zavzpomínat na svá studentská léta, ale i setkat se svými učiteli, přáteli a kamarády.

Více informací k celé akci získáte na webových stránkách:

vyroci.sps-br.cz.

-Ing. Pavel König-

## Farnost Horní Benešov

### Představujeme farnost v Horním Benešově

*Benešov slul ve 13. stol. jako hornická osada, jejíž stříbrné doly patřily v tomto regionu k nejbohatším - stříbro se zde těžilo až do r. 1992. Ostatně nedaleký Bruntál získal jako první město v českých zemích městská práva a Benešov, založený jako město královským podkomořím Benešem II. ze Cvilína (městská práva získal v r. 1253), taky nebyl úplně bezvýznamnou lokalitou. V roce 1926 pak obdržel přívlastek Horní a nyní je tak znám jako Horní Benešov. Žel, stará sláva je tatam, a byť je to městečko malebné, přeci jen se centrum dění přesunulo jinam, i když - nedaleko je Slezská Harta, oblíbená letní destinace turistů či příležitostných výletníků.*

#### Farář šesti farností

Kousek pod náměstím stojí gotický kostel sv. Kateřiny Alexandrijské. v průběhu let několikrát přestavěný, naposledy v r. 1820. Vedle něj pak stojí velká, vevnitř hezky opravená barokní fara a uvnitř ní vás čeká místní duchovní správce - o. Józef Frelich. Komu jméno Józef nezní český a dohaduje se, že je z Polska, hádá správně. Po desetiletém působení v plzeňské diecézi (např. v Ostrově nad Ohří) zakotvil v bruntálském děkanátě, kde má na starosti farnosti Svobodné Heřmanice, Les-kovec nad Moravicí, Staré Heřminovy, Rázovou, Horní Životice a již zmiňovaný Horní Benešov. Že by byl z množství kostelů překvapený, tak to rozhodně ne. .. Tam v Cechách jsem měl 17 kostelů, to je hrůza, to se až věřit nechce," říká se smíchem. „Některé z nich jsem navštěvoval jen při poutích, ale stejně jsem tam byl jen s jedním ministrantem, " dodává. Překvapení na nové štaci bylo jiného rázu: „Když jsem pak šel tady, tak mě to překvapilo, že je to podobné. Myslel jsem si, že když je to blízko

*Polska, bude to úplně o něčem jiném. V tom hlavním kostelíčku - v Horním Benešově -mám 32 lidí,"* svěruje se o. Józef. Jeho pastorece čítá kromě mši sv. už „jen" chození k nemocným, náboženství a pořádání poutí. „Zkoušel jsem biblické kroužky - ono i pro mne to bylo potřebné, člověk se připravil na ten večer, ale neujalo se to. Já je na druhou stranu chápu, přišli zpočátku kvůli tomu faráři, aby byl spokojený,



*ale asi jsem je nezaujal, "* dívá se zpět o. Frelich.

Potýká se s problémy, jaké znají knězi v těchto končinách dobře. Lidí je v kostele pomalu, farnosti vymírají, lidé „z venku" sami nepřijdou. „Není to o nenávisti, že by mi nadávali do plandáků, je to



*Pohled do interiéru kostela sv. Kateřiny Alexandrijské*

*prostě lhostejnost. Je nám jedno, jestli tu jsi, nebo ne, myslí si,"* všiml si hornobenešovský farář. Dokladem toho jsou solidní mezilidské vztahy s obyvateli obce. „Už z dálky mě zdraví. Není to o odporu, pozdraví, pobaví se, nějaký vtip si řekneme, ale nic dál. "

#### Na mši místo na fotbal

Jako milovník fotbalu, který během Eura jezdí s polskou vlajčkou přišpeněnou na autě. Nemůže o. Frelich zajít podívat se na místní fotbalisty a setkat se s lidmi, resp. přiblížit se k nim aspoň tam, jelikož sobotní podvečer má vyhrazen mším sv. v okolních vesnicích. „Měl jsem jednoho pána, pana Kubu, který mi dělal ministranta, a ten mi vždy řekl. Jak to dopadlo. Ted' už za nim jezdím do léčebny Žáry u Města Albrechtic, " říká o. Józef. A co tak jít k nim, ptám se. „To už jsem na to neměl — je to moje vina samozřejmě, ale já na to už neměl," přiznává o. Frelich a doufá, že jeho

nástupce tu sílu v sobě bourat zdi najde. Ano nástupce, poněvadž počínaje červencem se o. Józef po dvanácti odsloužených letech v naší zemi vrací do své domovské katovické diecéze.

#### Spolupráce s obcí

Na druhou stranu si pochvaluje spolupráci s obcí., resp. se všemi obcemi, v jejichž chrámech slouží mše sv. „S každou: těch obcí se perfektně spolupracuje, starostové jsou takoví normální chlapi, a i když nechodí do kostela, jsou vstřícní a ochotni pomoci. Spolupracujeme i se školou. Když se blíží Vánoce, mohly děti ve škole vystoupit s koledami, pravidelně mě zavolají, abych jim něco řekl o kostele."

#### Nový kříž

Dokladem jeho slov budiž výrazná finanční injekce, kterou radnice v Horním Benešově přirčila farnosti na opravu kostela, díky níž se mohla udělat sanační

—pokračování na str. 10—

# TAKOVÁ TO BYLA DOBA – RETRO (8)

*Vážení čtenáři, dovolte mi, abych se s vámi podělil o články, texty a fotografie z let minulých. Díky obětavým lidem, patriotům města, vlastním materiály ze 70. let minulého století a prostřednictvím Hornobenešovského zpravodaje bych se chtěl s vámi o ně podělit. Jde nám jen a jen o historii našeho města, protože i tato doba, měla svá pozitiva. V tomto čísle vás seznámím s událostmi z roku 1980.*

## Vítání nových občánků do svazku obce

Druhý týden měsíce června byl v Horním Benešově „horkým“ týdnem. Sbor pro občanské záležitosti zde uspořádal řadu zdařilých akcí. Za účasti představitelů orgánů a společenských organizací se konalo předávání občanských průkazů. Po kulturním vystoupení žáků ZDS a hlavním referátu předsedy MNV soudruha Jana Smékal převzalo jedenapadesát patnáctiletých občanů obce a Svobodných Heřmanic občanské průkazy. Zlatou svatbu oslavili manželé Marie a František Kulíškovu. Slavnostní akt pečlivě připravený SPOZ zpestřili pionýři ZDS a dětského domova svým vystoupením. Manželé Kulíškoví během padesátiletého společného života prožili spolu mnoho dobrého, ale i těžkých chvil. Vychovali pět dětí. Dnes jejich rodina vzrostla o 9 vnuků a 3 pravnučky. Vítání nových občánků do svazku obce má v Horním Benešově již ustálenou tradici. Poslední vítání se uskutečnilo 14. 6. 1980.



*Z vítání dětí v Horním Benešově. Foto F. Dobeš*

Jak to bývá zvykem, slavnostní akt se neobešel bez vystoupení žáků ZDS a lidové školy umění, slavnostní projev přednesl předseda MNV, rodičové se zapsali do pamětní knihy a obdrželi dárky pro ratolesti.

*Autor: J. D.*

## Hornobenešovští hokejisté před závodní sezónou r. 1980

Hornobenešovští hokejisté vkročí letos do 32. závodní sezóny. Bojovat budou celkem 4 družstva. První družstvo po loňské reorganizaci ve vyšších soutěžích se neudrželo v krajském přeboru I. třídy a sestoupilo do krajského přeboru II. třídy. Pod vedením s. Václava Raidy, Jar. Strmisky a Ant. Šindlera st. budou bojovat se Strojírnami Uničov, MEZ Mohelnicí, Startem Přerov, JZD Drahotuše, Sokolem Tršice, Chronotechnou Šternberk, Sokolem Ratiboř. V letošní sezóně budou za družstvo mužů startovat

sami domácí borci. Dorost bude hrát krajský přebor II. tř. a povedou ho Josef Kašpar, Ber. Batěk a František Zeman.

Žáci budou startovat v okresním přeboru pod vedením s. Jaromíra Kavana, Aloise Michmy a Zd. Olocha. Základna se zúčastní krajské soutěže základen a povedou ji s. Josef Klech a Mir. Ševčík.

Zimní stadión v Horním Benešově bude uveden do provozu 1. listopadu. Bude vybaven novým časoměrným zařízením.

Pro bruslení bude k dispozici každou středu od 16 do 18 hodin a v sobotu a neděli od 14 do 16 hodin.



*Ilustrační foto. Archiv Rudolf Grygar*

Vedením stadiónu byl pověřen s. Josef Kašpar, kterého můžete zavolat na tel. 98203 od 6 do 1 hodiny a od 16 hodin na číslo 98460. Nájemné za zimní stadión je pro hokejisty

stanoveno 120 Kčs za 1 hodinu a vedení stadiónu doporučuje všem školám a učilištím, aby využívali více dopoledních hodin a zajistili si včas pronájem plochy.

-d-

*-autor rubriky RETRO: Rudolf Grygar-*

## Soukromá škola informuje

### Patnáct let Soukromé střední školy PRAKTIK

Soukromá střední škola PRAKTIK s.r.o. završila 15 let své činnosti. Dovolte mi vás krátce seznámit s tímto obdobím. Vyučování začalo v září roku 1997 ve Starém Městě u Bruntálu. Prvních 25 žáků dvou učebních oborů mělo tu odvahu, že nastoupilo do zcela nové školy, tehdy zřizované soukromou stavební firmou CZASCH. Od roku 2001 se jediným zřizovatelem školy stává její ředitel Ing. Richard Havlík.

Již od počátku bylo mnoho těch, kteří naši škole nepřáli a prorokovali nám velmi krátké trvání. Škola začala pouze s učebními obory, avšak již v roce 2000 jsme převzali od zaniklé soukromé školy HRAVO z Vrbna pod Pradědem maturitní ročník oboru Management ve stavebnictví a umožnili těmto žákům dostudovat.

Počty žáků školy ve Starém Městě neustále narůstaly, dosáhli jsme zde maximálního počtu 123. Školní budova a zejména dílny nám již začínaly být malé. V roce 2002/03 bylo Moravskoslezským krajem definitivně rozhodnuto o zrušení, bývalého zemědělského SOU v Horním Benešově. Napadlo nás, že bychom mohli do uvolněných prostor školu přestěhovat. Následovala jednání s tehdejší starostou Ing. Josefem Klechem a s Krajským úřadem MSK. Výsledkem bylo převedení budov školy na město Horní Benešov a ty byly následně pronajaty naší škole. Po šesti letech činnosti ve Starém Městě tedy nastalo velké stěhování.

V Horním Benešově jsme začínali s počtem 131 žáků. Přestěhováním jsme získali nové součásti – školní jídelnu a domov mládeže, který jsme převzali zcela prázdný. Naštěstí se nám podařilo za velmi dobrých podmínek zajistit nábytek ze zrušené ubytovny. Vybavení školy a dílen jsme již měli a převezli jej ze Starého Města. Budova původních dílen na Nerudově ulici byla ve velmi špatném stavu. Rekonstrukce by byla kvůli požadavkům památkářů pro nás neú -

nosná (dnes se již část starých dílen bourá). Proto jsme opět využili možnosti získat lepší prostory pro výuku a opět se stěhovali. Nové dílny jsme po opravách slavnostně otevírali v červnu 2008 v místní části Luhy.

Veškeré prostory pro výuku i hygienické zázemí prošly během let důkladnou rekonstrukcí. Každý rok jsme si udělali radost vybudováním něčeho nového, ať to byla počítačová či multimediální učebna, nová WC dívek i chlapců, umyvadla ve všech třídách, či nová recepce a šatny školy. Neustále vylepšujeme dílny lepšími stroji, školní jídelnu novým vybavením a v pozadí nezůstává ani domov mládeže, kde si sami vyrábíme nový nábytek. Postupně jsme se také vybavovali učebními pomůckami a zejména výpočetní technikou. Veškeré stavební úpravy, opravy a většinu nábytku vyrábí naši žáci.

Počty žáků i v Horním Benešově utěšeně narůstaly až do roku 2008/09, kdy jsme v denním studiu měli již 204 žáků.

V následujícím roce dochází v důsledku nepříznivého demografického vývoje k poklesu na 172 žáků a i nadále mírně klesá. Stále však máme mnohem

více žáků, než když jsme do Horního Benešova přišli. Postupně byla utlumována a následně zcela zrušena tříletá praktická škola a nahrazena třemi obory odborného učiliště.

O poklesu počtu žáků vycházejících základní školu jsme již věděli předem. Situaci se nám částečně podařilo zmírnit zavedením dálkového studia nástavbového oboru Podnikání, který vyučujeme od září 2008.

Od počátku existence nevybíráme školné v učebních oborech. U maturitního oboru jsme školné požadovali jen počátku, pak jsme i zde od něj upustili. Naše oblast bohužel není příliš bohatá, vybírat školné a zároveň mít i dostatečný počet žáků je nereálné. Soukromá škola dostává od státu dotaci na vzdělání žáka daného oboru. Její výše se m.j. odvíjí také od hodnocení školy Českou školní inspekcí. Na investice soukromá škola státní dotaci použít nemůže. Proto se snažíme si „privydělat“ vlastní činností na zakázkách. Žáci se při takové práci naučí mnohem víc a my si můžeme dovolit koupit např. služební auto či stroj nad 40 000,- Kč. O tom, že soukromá škola hospodář s dotací dle pla-



tných pravidel, předkládá každoročně audit hospodaření. Škola za těch 15 let vychovala již 459 absolventů (73 stavebních manažerů, 72 zedníků, 48 tesařů, 38 truhlářů, 42 absolventů oboru Truhlářské práce, 16 malířů, 89 pečovatelek a pečovatelů, 55 absolventů různých zaměření tříleté praktické školy a 26 absolventů dálkového studia oboru Podnikání). Bohužel hodně žáků vzdělávání nedokončilo. Příčin je několik – nezáměr o obor, nezáměr o jakékoliv vzdělávání, obrovská absence či špatné zázemí v rodině. Ti, co obor dokončili, se ale velmi dobře uplatňují na trhu práce.

Naším hlavním cílem je vychovat dobré řemeslníky a slušné občany. Odborný výcvik vyučujeme po nezbytném dílenském zácviku většinou na zakázkách. Důležité je, že žáci za sebou vidí kus práce, mnohem více se naučí, a také jsou finančně ohodnoceni. Naše škola postupem času získává u rodičů pověst malé školy rodinného typu s menšími třídami a skupinami, s individuálním přístupem k žákovi a jeho problémům. Proto nás často vyhledávají i žáci s poruchami učení, lehkým

**Pokračování na str. 10**

## Soukromá škola informuje

-pokračování ze str. 10-

mentálním či tělesným postižením. Tyto děti potřebují zvýšenou péči, a dokážou nás mnohdy překvapit. Máme velkou radost, když se nám u žáka, který na základní škole patřil k podprůměrným, podaří probudit zájem o obor a naučit jej řemeslu. O tom, že se nám naše práce daří, nás přesvědčují rodiče, kteří k nám dávají další děti, nebo nás doporučují přátelům. Nejsme ale škola

jen pro ty, kterým učení moc nejde. Máme i maturitní obory – Management ve stavebnictví a nově obor Multimediální a propagační tvorba, kam by se měli hlásit žáci se studijními předpoklady. Vyučným můžeme nabídnout doplnění maturity formou dálkového studia.

V pomoci lidem s hendikepem jsme šli ještě dále. Před třemi lety vznikla při škole chráněná dílna, Družstvo SOUSTAV. Zabývá se výrobou ekologických paliv – briket a

pelet z dřevěných pilin a odpadového papíru. Od nové topné sezóny bychom chtěli nabízet i štípané pytlované dřevo. Dílna dala práci sedmi lidem se zdravotním znevýhodněním. Závěrem mi dovolu- te poděkovat všem zaměstnancům školy, kteří se během patnácti let zaslou- žili o její zdárné fungování a rozvoj. Také chci všem stávajícím pedagogům i nepedagogům popřát hodně zdraví a sil do další nelehké práce. Žákům přeji, aby je vybraný obor

bavil, a aby v něm dosa- hovali co nejlepších vý- sledků. Dovolte mi také velmi poděkovat městu Horní Benešov za vstřícné a korektní jednání. Dále děkuji všem partnerům školy, žákům a rodičům za to, že se nebáli dát dítě na soukromou školu. Věřím, že jsme jejich dů- věru nezklamali.

Ing. Richard Havlík  
ředitel a zřizovatel školy



## Nová učebna ICT na PRAKTIKU

V dnešní době je používání informačních a komunikačních technologií samozřejmostí téměř ve všech oborech lidské činnosti. Důležitost informační gramotnosti si plně uvědomujeme a naše žáky připravujeme pro práci s prostředky ICT nejen pro profesní uplatnění, ale také pro využití v soukromém životě. V nadcházejícím školním roce bude pro výuku k dispozici nově vybudovaná počítačová učebna s 21 výkonnými multimediálními počítačovými sestavami. Tato učebna je doslova „šitá“ na míru nově otevřenému oboru Multimediální a propagační tvorba. Výraznou část finančních prostředků pro vybudování nové učebny ICT se podařilo získat z prostředků strukturálního fondu OP VK (téměř 400.000,- Kč). Nezbytné stavební úpravy jsme provedli svépomocí našimi žáky. Jednalo se o zateplení stropu, opravy omítek, výmalbu a položení plovoucí podlahy. Elektrikářské práce provedla firma Mikšík.

-Ing. Marek Jelínek, DiS-

-pokračování ze str. 7-

omítka v notně zvlhlém interiéru farního kostela. Radost má i z počínání jedné místní firmy, která na vlastní náklady nahradila sama od sebe ztrouchnivělý dřevěný kříž žulovým. „Pozvali mě, abych ho posvětil. Zaujal mě ten jejich zájem, ten kříž byl úplně rozpadlý, vůbec to nemuseli dělat - je to pasé, a už se k tomu nevrátíme. Ale oni se vrátili.“ Zkrátka, z drobností se skládá mini mozaika toho dobrého, co lze v těchto končinách najít. Dalšími dílky této mozaiky jsou samozřejmě farníci. Sestávají se veskrze z lidí dříve narozených. Nejmladší farností z těch šesti, jež místní pater

spravuje je díky jedné mladé rodině Razová, kde mu u oltáře přisluhují tři malé ministrantky se svým tátou. Právě zde a pak ještě v Horním Benešově proběhlo vloni první svaté přijímání - vždy se to týka- lo jednoho dítěte. Při mších ve všech farnostech hraje na varhany student ze Svobodných Heřmanic Denis Lampa, jehož si o. Frelich po svých kostelech vozí s sebou. Další možností, jak se sejít i mimo- kostelní lavice, bývají často poutě. Na těch se mše sv. účastní prý i 150 lidí, mnohdy i takoví, co neprijdou ani na půlnoční. Podle o. Frelicha je to dáno i tím, že se zde u této

## Farnost Horní Benešov

příležitosti sjíždějí rodiny, takže na pohoštění na faře se sejde klidně i oněch výše uváděných 150 lidí. „Měli jsme dříve pána, který měl autobus, a když byla v kterékoli farnosti pout, tak jsme byli schopni se s ním za úplně směšné peníze domluvit, aby nás tam z těch farností svezl. Autobus prodal, takže letos při pouti ve Svobodných Heřmanicích bylo vidět, že těch lidí je méně,“ říká. A jak na dva roky svého působení v tomto koutě diecéze pohlíží o. Józef? „Na ty podmínky, co tu jsou - ono to možná bude znít pyšně, ale na ty podmínky, co tu jsou, jsou perfektní. Mně nevadí



samota, to mě není- či,“ říká o. Józef. „Na druhou stranu ještě nejsem tak starý, abych z toho chtěl vycouvat.“ Na dru- hou stranu nejsou ani jeho farnosti ještě úplně ztracené pro pastorační, jak vid- no.

Autor: Libor Rósner  
-Úprava R. Grygar-

## Volný čas

## Zájezd do Rožnova pod Radhoštěm

Občanské sdružení Praděd osob zdravotně postižených uspořádalo dne 11. 8. 2012 zájezd do Rožnova pod Radhoštěm, do „Dřevěného městečka“.



Dřevěné městečko v Rožnově / Radhoštěm, foto: K. S.

Tento den se tam konal jarmark, kde bylo možno zhlédnout lidovou tvorbu a zakoupit si různé výrobky nebo suvenýry. Taktéž bylo možné nahlédnout do památných budov, kde probíhala různá vystoupení.

I přes nepříznivé počasí se zájezd podařil ke spokojenosti účastníků.

-K. S.-

## Informační centrum a městská knihovna Horní Benešov

### PŘIPRAVUJEME

Beata Bocek  
Tereza Tichá

### Kdo se bojí, nesmí na Krétu

cestování dle knihy Roberta Fulghuma Třetí přání přednáška o cestování stopem po západní Krétě s promítáním fotek.



**Sportovní hala – stolní tenis**  
pondělí – pátek (16:00 – 20:00)  
rezervace tel.: 733 123 201

**Hala zimního stadionu**  
**IN-LINE bruslení a badminton**  
objednávky tel.: 733 123 201

**Kuželna TJ Horní Benešov**  
rezervace drah  
tel: 739 351 199, <http://www.kuzelky.cz>

## Závodíme i v noci

Novým zážitkem pro naše družstvo hasiček byla noční Pohárová soutěž v Suché Rudné. Konala se v pátek 10. 8. 2012 od 22 hodin za velké účasti diváků.



Ze soutěže. Foto: SDH Horní Benešov

Zúčastnilo se celkem 30 družstev, z toho 6 ženských. My jsme se umístily na 2. místě. Máme z toho obrovskou radost, protože závod nebyl vůbec lehký. Běhalo se za mírného deště a navíc ještě do kopce. Terče nám totiž umístili na lyžařskou sjezdovku. A než

se na nás vůbec dostala řada, blížila se už druhá hodina ranní. Trochu zmoklé a promrzlé jsme si domů odvezly diplom, pohár a 10 litrů benzínu do naší mašinky. Zážitek to byl bezvadný, příští rok si to jistě zopakujeme.

-SDH Horní Benešov-

## Rozloučení s prázdninami

Zveme Vás na tradiční Rozloučení s prázdninami, které proběhne

**dne 1. 9. 2012 od 13:00 hodin**

v parku u BENEKOVU.

Soutěže, hry, rekordy, lanové aktivity, atrakce pro děti, disko, občerstvení.



## Sportovní rubrika

## Fotbalový oddíl kopané nezahálel

I v letních měsících, kdy skončila další fotbalová sezóna, náš oddíl nezahálel a uspořádal další akce na našem fotbalovém hřišti.

**HABEŠ CUP 2012**

tento turnaj byl připraven pro hráče narozené v roce 2003 a mladší. Na turnaji se představilo 8 kvalitních mužstev, které předváděly nádherná utkání. Jako každým rokem byla během celého turnaje na hřišti spousta stánků s občerstvením a poprvé se také představila velmi mladá, ale talentovaná taneční skupina pod vedením M. Čilečkové a také Hornobenešovský Michael Jackson T. Kret. Jedinou kaňkou tohoto nádherného turnaje bylo velmi špatné počasí.

Konečné pořadí: 1. Zbrojovka Brno, 2. FC Vítkovice, 3. FC Šternberk, 4. TJ Horní Benešov, 5. FC Slavia Kroměříž, 6. Jiskra Rýmařov, 7. Slavia Orlová, 8. Sokol Stěbořice.

**MEMORIÁL****VÁCLAVA KAVANA**

Opět po roce jsme mohli uctít památku fotbalovým turnajem na nejen vynikajícího fotbalistu, ale i hokejistu a pro některé i velkého kamaráda a bývalého spoluhráče, Václava Kavana. Turnaje se jako již tradičně zúčastnila čtyři družstva. V prvním utkání porazilo naše mužstvo mužstvo z Lichnova 8 – 2 a postoupilo do finále proti hráčům z Vítkova, kteří porazili Světlou Horu 2 –



1. V utkání o 3. místo porazila Světlá Hora Lichnov 8 – 0 a ve finále bylo šťastnější mužstvo z Vítkova, které porazilo naše mužstvo 2 – 1 a stalo se vítězem celého turnaje.

**HORNÍ BENEŠOV  
FOTBALOVÍ INTERNACIONÁLOVÉ ČR**

Toto exhibiční utkání mělo být po dlouhé době jedním velkým lákadlem nejen pro náš oddíl, ale i pro celé naše město. Po náročných a dlouhých jednáních se nám podařilo zorganizovat. Lidé z našeho města a okolí mohli vidět na vlastní oči bývalé fotbalové reprezentanty. I když bylo nevlídné počasí, velmi nás zklamala malá účast na tomto utkání, vždyť kdy jindy, budeme moci znovu přivítat a uspořádat takové utkání. OPRAVDU NÁS VŠECHNY TO HODNĚ MRZÍ A JSME VELMI ZKLAMANÍ. Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se na všech těchto akcích podíleli, všem sponzorům za jejich příspěvky a na samotný závěr pozvat Vás všechny na novou fotbalovou sezónu.

–Robert Kaluža–



**Hornobenešovský zpravodaj** – noviny Města Horní Benešov • Vydává Rada Města Horní Benešov, Masarykova 32, 79312 Horní Benešov • Redakční rada: Rudolf Grygar, Miroslava Chmelařová, Vlastimil Habarta • www.hbenesov.cz • e-mail: knihovnahb@mybox.cz, hzbpravodaj@seznam.cz • MK ČR E 16046 • Tisk: • Tiskárna René Daubner – APRO, Ruská 10, 79201 Bruntál. • Redakce nemusí souhlasit se stanovisky uveřejněnými v příspěvcích.